1428–1430

Kraków, BJ 1531, k. 26v-27r

[f. 26v] Capitulum secundum, in quo ostendit conditionem Matris Domini. Et primo ante conceptum Filii et vult, quod Spiritus Sanctus, perveniens Virginem vel in ipsam desuper veniens, ipsam penitus purgat a fomite peccati, ut quidam dicunt, vel sic fomitem repressit et debilitavit, ut nulla posset ei extunc existere mali vel peccandi occasio. Et tenent communiter doctores, quod ista purgatio seu praeventio⁴⁴ praecessit conceptum Filii Dei non tempore, sed natura.

Deinde et secundo Magister ostendit, conditionem Matris Dei in conceptu Filii. Et vult istam conclusionem, quod dum Virgo consensit Verbis angeli Gabrielis, tunc statim Spiritus Sanctus supervenit in ipsam, purgans ipsam, et praeparans potentiam receptivam et generativam Verbi. Et tunc obumbravit eam virtus Altissimi, id est Filii Dei, qui est *Dei virtus et Dei sapientia*, prima ad Cor. primo [, 24]. Et haec virtus obumbrata est in Virgine sicut divinum semen, et sic Mater Christi habuit potentiam generandi Filium Dei absque virili semen et sine vitio concupiscentiae virginis et nati. Et hoc est contra errorem Apolinaris, qui voluit, quod Verbum transivit in semen virile. Et hoc Magister declarat per dic-

⁴⁴ praeventio] p.c.

tum Damasceni, qui ultra praesens dictam addit, quod haec virtus Altissimi copulavit sibiipsi de purissimis sanguinibus Virginis carnem animatam anima rationali.

Notandum, beatus Thomas dicit, omnes concordant, quod beata Virgo in prima sanctificatione a peccato originali et quantum ad maculam et quantum ad reatum purgata fuit. Sed de mundatione a fomite diversi sunt modi dicendi In hoc tamen doctor Alexander⁴⁵ sis[t]it, quod fomes per primam sanctificationem essentialiter remansit, sed per gratiam fuit impeditus, ne in peccatum inclinaret aut a bono retraheret. Saepe enim habitum ligari contingit, ne in actum exire possit sicut scientia per ebrietatem. Sed quod eius sanctificatio omnem sanctificationem creaturae excedit, quia sanctificatio de communi lege, quae fit ex sacramentis, tollit bene culpam, sed non tollit inclinationem ad peccata mortalia et venialia. Sanctificatio in utero tollit inclinationem ad⁴⁶ mortalia, sed non ad venialia. Sed ista omnem inclinationem ad malum et mortale et veniale tulerat, immo, ut dicitur, gratia sanctificationis non solum in ea repressit motus illicitos, sed etiam in aliis, quia licet pulchra corpore in quantum poterat ab aliquo concupisci. Confirmatio ergo in prima sanctificatione incepit ab hiis tribus: primo modo ligatione fomes, qui ad malum non incitabat; secundo modo inclinatione gratiae, quae in bonum ordinabat, quamvis liberum arbitrium nondum esset in fine ultimo stabilitum; tertio modo conservatione divinae providentiae, quae eam intactam |f. 27r| custodivit ab omni peccato.

Sed in secunda sanctificatione illa confirmatio confirmata est secundum perfectionem viae, quia fomes, qui prius erat ligatus, postea est extinctus⁴⁷ gratia, quae ordinabat liberum arbitrium,

⁴⁵ doctor Alexander] *add. in marg. sin.*

⁴⁶ ad] venialia *add. sed del.*

⁴⁷ extinctus] *corr. sup. l., extractus a.c.*

stabilivit ad bonum, partem non eius libertatem tollendo, sed deficiendo, sicut materia coeli⁴⁸ ex eo quod substat formae, quae omnem ab ea⁴⁹ privationem⁵¹ excludit, non est in potentia ad qualitatem⁵².

Aliter tamen potentia peccandi per gloriam tollitur, quia ex quo liberum arbitrium, cum fine ultimo coniungitur, ita eam perficiet, ut nullus defectus in eo remaneat et cum tali potentia peccandi tollitur etiam potentia merendi. Nec obest illud, quod dicitur esse sine peccato est proprium Christo, quia hoc de acutali et de originali est intelligendum. – Quod non tantum illa caro, sed etiam sacra Virgo ab omni peccato a Spiritu Sancto fuerit mundata.

Jan Dąbrówka, *Quaestiones super Sententias Petri Lombardi*, liber III, quaestio ad distinctionem 3

1439–1441

Kraków, BJ 1764, k. 303v

Utrum Christi Virgo Mater unica in originalis peccati macula fuerit concepta. Responditur, quod non, ut iam determinavit sancta Ecclesia in concilio Basiliensi.

⁴⁸ coeli] *rep.*

⁴⁹ coeli ex – ab ea] *add. in marg. dex.*

⁵⁰ omnem ab ea] *rep.*

⁵¹ privationem] *corr. sup. l. alia manu, corporationem a.c.*

⁵² non – qualitatem] *add. in marg. sin.*

Paweł z Pyskowic, *Quaestiones super Sententias Petri Lombardi*, liber III, quaestio ad distinctionem 3,
fragmentum

1442–1444

Kraków, BJ 1437, k. 255v, 257v

[f. 255v] Quaestio de conceptione Mariae, quod non sit concepta in originali peccato. – Utrum Virgo immaculata, quae a Deo ab aeterno fuit praelecta, ut Filium Dei conciperet, fuerit in originali peccato concepta.

[f. 257v] Conclusio quinta et responsalis ad questionem est ista: loquendo de conceptione, quae est comixtio naturarum et de originali quantum ad formale, si veritati Scripturae non deroget, pium est credere immaculatam Dei Genitricem in instanti infusio animae in corpore concupiscienter propagatam preservatam fuisse privilegio speciali, in quo nec prima similem visa est, nec habere sequentem. Pronitate huius conclusionis sunt omnes doctores et auctores pro veritate conclusionis adductae et specialiter Petrus Thomae ordinis beatae Mariae de Carmelo, patriarcha Ierosolimitanus in tractatu de laudibus Virginis; alius Petrus Thomae in epistola ad infantem Aragoniae; Thomas de Argentina, Alexander de Halles in tertia parte *Summae* suae, Nicolaus de Lyra in etc. Item beatus Dominicus in libro, quem fecit contra hereticos Albigenses, probat, quod sicut primus Adam fuit in agro Damasceno de terra virginea et immaculata formatus, sic secundus Adam, Christus, fuit de terra virginea et immaculata formata, ut patet per illud Can. IIII [7]: *tota pulchra es*, etc. De quo libro Vincentius recitat, quod ter in ignem proiectus, ter resiliuit⁵³. Et haec conclusio

⁵³ resiliuit] *correxi*, *leslivit*

quadrupliciter potest⁵⁴ probari, scilicet auctoritatibus sanctorum, secundo rationibus doctorum, tertio figuris scripturarum, quarto evidentia miraculorum, prout aliquo modo post oppositum tactum est, igitur etc.

Conclusio sexta. Deus potuit immaculatam Virginem, quae ab Eo ab aeterno fuit praelecta, ut Filium Dei conciperet, preservare ab originali peccato seu culpa. Probatur: Deus potuit semen, quo Virgo propagata fuit, preservare ab qualitate morbida, ex eadem connexionione foetus inficitur originali maculam, ergo potuit immaculatam Virginem preservare ab huiusmodi macula. Consequentia patet, quia praeventa causa, prevenitur et effectus, unde in paradiso fuissent geniti homines sine originali peccato propter puritatem seminis et carentiam huiusmodi morbide qualitatis, ergo etc. Maior patet, quia virtute divina prius potest separari a posteriori maxime, si ipsum prius est entitas absoluta, sed semen naturaliter est prius illa morbida qualitate concepta ex peccato primi hominis et est entitati absoluta, ergo conclusio vera.

Conclusio septima, quod hoc congruum fuit et divinam bonitatem decuit Virginem immaculatam preservari a peccato originali. Probatur, quia decuit Filium Dei Matrem suam ab huiusmodi macula praeservare, precipue in propriam Matrem observare, ad quod obligatur quilibet purus homo ex precepto divino, sed quicumque filius posset matrem suam preservare etiam a maiori malo, quam fuerit culpa ipsa; ad hoc tenetur ex praecepto divino, quia alias non honoraret matrem nec in maxima necessitate ei subveniret, igitur etc. Ex quibus omnibus sequitur correlariae, quod immaculata Virgo, a Deo ab aeterno existens electa in Matrem Filii Dei, est de facto sine originali peccato concepta.

Ad rationes et auctoritates. Ad primam, quae beati Gregorii, patet ex prima conclusione, responsio, scilicet quod beata Virgo

⁵⁴ potest] *correx*i, posset

fuit concepta in peccatis, capiendo peccatum large, prout libido dicitur peccatum, quae fuit in parentibus eius. Unde beatus Iob inquit incurvationem Redemptoris humanitus solum, vidit immundo hominem Dei mundo semine non conceptum, qui sic immundum veniret de Virgine, ut nihil haberet de immunda conceptione. Concludit, quod omnes praeter Christum de immundo concepti sunt semine, quod concedo vocando semen immundum, quod libidinoso descenditur⁵⁵. Et hoc modo concedo Virginem fuisse de immundo semine conceptam, sed non sequitur: 'ergo fuit in originali concepta', quia peccatum originale non potest inesse in conceptione seminum et ante commixtionem naturarum⁵⁶.

Ad secundam, solus Dominus Iesus Christus de Spiritu Sancto conceptus, quia solus ante conceptum sanctus excepto etc., dico, quod ibi iniquitates et peccata capiuntur pro peccato large sumpto.

Ad tertiam auctoritatem et glossam stant propriae conclusiones.

Sed ad rationem, qua arguitur, a lege communi omnium hominum etc., dico, quod ab illa lege commune Christus et Maria Mater concepti sunt exempti aliter tamen et aliter, quia Christus nec peccatum originale contraxit, nec contrahere potuit, sed Virgo immaculata Mater eius, quamvis misericordia Dei preservata originali peccato, quantum in se fuit ex propagatione suae originalis contrahere potuit huiusmodi peccati. Omnes autem ceteri homines huiusmodi peccatum contrahere potuerunt et de facto contraxerunt. Et Maria infra dignitatem solius Filii constituta omnes alios homines magnifice praecebat. Et ad auctoritatem Augustini, quod ibi fit distributio pro omnibus viris naturaliter conceptis, responditur: non omnem, quod fiat distribuendo pro mulieribus, quia secundum consuetudinem Scripturarum, nomine 'hominis' intelligitur vir sive homo, qui est masculi sexus.

⁵⁵ *descenditur*] *correx*i, descinditur

⁵⁶ *naturarum*] *conieci*, animarum

*Apologia nauki o (nie)pokalanym poczęciu
Najświętszej Maryi Panny
na Uniwersytecie Krakowskim w XV w.
Abstrakt*

Wśród rozmaitych tematów poruszanych na założonym w 1397 r. Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Krakowskiego znalazła się również kwestia poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Opierając się na anonimowym praskim komentarzu *Communis Lectura Pragensis*, Benedykt Hesse w latach 1428–1430 wykladał prawdę o oczyszczeniu NMP w łonie matki i Jej uświęceniu w momencie zwiastowania, a nie o Jej niepokalanym poczęciu. Podejście krakowskich teologów do powyższej kwestii ulega radykalnej zmianie od dekretu Antysoboru Bazylejskiego z 1439 r. dogmatyzującego naukę o niepokalanym poczęciu NMP. Po tym wydarzeniu, w latach 1439–1441, Jan Dąbrówka lakonicznie mówił o niepokalanym poczęciu NMP zadeklarowanym przez Magisterium Kościoła, nie roztrząsając argumentów za i przeciw. Z kolei Paweł z Pyskowic w latach 1442–1444 jako pierwszy XV-wieczny krakowski teolog przedstawia pierwszy pełny wykład nauki immaculistycznej. Okazuje się, że na Uniwersytecie Krakowskim w XV w. w przeciągu niespełna 20 lat doszło do radykalnej zmiany stosunku do doktryny poczęcia NMP, co zostało spowodowanego rozstrzygnięciem Soboru Bazylejskiego. Wykład koncepcji makulistycznej zostaje zastąpiony zatwierdzoną przez Kościół apologią doktryny immaculistycznej.